

2021年8月期 決算短信(日本基準)(連結)

2021年10月15日

上場会社名 株式会社 エッチ・ケー・エス
 コード番号 7219 URL <https://www.hks-global.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 水口 大輔

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務部長 (氏名) 赤池 龍記

TEL 0544-29-1111

定時株主総会開催予定日 2021年11月26日 配当支払開始予定日 2021年11月29日

有価証券報告書提出予定日 2021年11月26日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年8月期の連結業績(2020年9月1日～2021年8月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年8月期	7,971	10.3	372	281.5	455	224.9	352	137.3
2020年8月期	7,226	4.2	97	50.8	140	37.0	148	40.2

(注) 包括利益 2021年8月期 400百万円 (255.0%) 2020年8月期 112百万円 (32.3%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年8月期	248.93		4.0	3.8	4.7
2020年8月期	104.90		1.7	1.2	1.4

(参考) 持分法投資損益 2021年8月期 百万円 2020年8月期 百万円

(注) 当社は、2020年9月1日を効力発生日として普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、「1株当たり当期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年8月期	12,483	8,978	71.9	6,344.69
2020年8月期	11,758	8,619	73.3	6,091.44

(参考) 自己資本 2021年8月期 8,978百万円 2020年8月期 8,619百万円

(注) 当社は、2020年9月1日を効力発生日として普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、「1株当たり純資産」を算定しております。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年8月期	1,212	277	312	2,255
2020年8月期	395	850	125	1,607

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年8月期		0.00		60.00	60.00	42	28.6	0.5
2021年8月期		0.00		36.00	36.00	50	14.5	0.6
2022年8月期(予想)		0.00		36.00	36.00		18.0	

(注) 当社は、2020年9月1日を効力発生日として普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2020年8月期につきましては、当該株式分割前の実際の配当金の額を表示しております。

3. 2022年 8月期の連結業績予想(2021年 9月 1日～2022年 8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,798	1.4	101	21.1	108	35.4	80	32.5	56.53
通期	8,230	3.2	393	5.5	405	11.2	283	19.7	199.99

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年8月期	1,600,000 株	2020年8月期	1,600,000 株
期末自己株式数	2021年8月期	184,956 株	2020年8月期	184,956 株
期中平均株式数	2021年8月期	1,415,044 株	2020年8月期	1,415,057 株

(注)当社は、2020年9月1日を効力発生日として普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、「期末発行済株式数」「期末自己株式数」および「期中平均株式数」を算定しております。

(参考)個別業績の概要

2021年8月期の個別業績(2020年9月1日～2021年8月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年8月期	6,379	9.0	236	213.1	329	115.1	262	49.4
2020年8月期	5,854	4.0	75	41.8	153	16.9	175	100.5

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年8月期	185.63	
2020年8月期	124.24	

(注)当社は、2020年9月1日を効力発生日として普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、「1株当たり当期純利益」を算定しております。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年8月期	11,416	8,311	72.8	5,873.51
2020年8月期	10,832	8,079	74.6	5,709.42

(参考) 自己資本 2021年8月期 8,311百万円 2020年8月期 8,079百万円

(注)当社は、2020年9月1日を効力発生日として普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、「1株当たり純資産」を算定しております。

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は様々な要因により予想数値とは異なる結果となる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たったの注意事項については3頁「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(セグメント情報等)	13
(1株当たり情報)	14
4. 個別財務諸表	15
(1) 貸借対照表	15
(2) 損益計算書	17
(3) 株主資本等変動計算書	18

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染再拡大の影響により、2021年4月に3度目の緊急事態宣言が発令され、これにより人の流れが抑制されるとともに経済活動が再び停滞するなど、先行きは依然として不透明な状態となっておりますが、感染拡大の防止策が講じられ、ワクチン接種が促進されるなかで、社会経済活動のレベルを引き上げていくための政府による各種政策の効果により、設備投資や生産活動には持ち直しの動きも見られます。また、海外においても、米国ではワクチン接種の拡大と大規模経済対策の効果による経済活動の正常化の進展で、個人消費の増加や設備投資の拡大が持続しており、中国でも新規感染者数の減少による政府の行動制限の緩和等を受け、景気は回復傾向にあります。また、欧州各国でも行動制限が段階的に緩和されており、これら先進国経済の持ち直しにより海外需要が伸長し、製造業を中心に業績は回復基調にあります。

このようななか、当社では、原材料価格の高騰および輸送コストの上昇により、一部の商品にて価格の改定をせざるをえない状況に至りましたが、新商品の投入効果やコロナ禍における巣ごもり消費の影響等により、新規ラインアップ「HIPERMAX-S」の車種拡大を進めているサスペンション商材をはじめ、ターボ、スーパーチャージャー等の過給機系商材やコンプリートエンジン等のエンジン関連商材、およびオイル類や吸気系商材を中心とする用品系商材等がそれぞれ好調に推移しました。これにより、当社グループが主とする自動車のアフターマーケット事業は、国内市場においては消費税増税前の駆け込み需要が出た前連結会計年度に比べても売上高は増加し、海外市場においても、主に北米地域や中国からの受注が好調だったことから、アフターマーケット全体の売上高は前期比で増加となりました。反面、アフターマーケット以外の分野では、コロナ禍に伴う委託企業の生産調整や開発計画の延期等の影響から、一部の商品では前連結会計年度を上回る受注があるものの、売上時期の遅れはあり、売上高は前期比で減少となりました。以上の結果、当連結会計年度における連結売上高は7,971百万円(前期比10.3%増)となりました。

損益面では、販売費及び一般管理費が、輸送コストの上昇による販売運送費の増加および前連結会計年度に控えていた試験研究費等の増加により前期比で113百万円増加しましたが、売上高の増加と工場稼働率の上昇等による売上総利益率の改善から、営業利益は372百万円(前期比281.5%増)となりました。経常利益は、為替が前連結会計年度末に比べて円安に進んだこと等から455百万円(前期比224.9%増)となり、親会社株主に帰属する当期純利益は352百万円(前期比137.3%増)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度における総資産は、前連結会計年度末に比べ725百万円増加し、12,483百万円となりました。このうち流動資産は、前連結会計年度末に比べ1,093百万円増加し、6,418百万円となりました。これは主に、1年内償還予定の債券の流動資産への振替等により有価証券が400百万円、現金及び預金が347百万円、受取手形及び売掛金が176百万円、それぞれ増加したこと等によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ368百万円減少し、6,065百万円となりました。これは主に、減価償却等により有形固定資産が361百万円減少したこと等によるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ366百万円増加し、3,505百万円となりました。このうち流動負債は、前連結会計年度末に比べ521百万円増加し、2,600百万円となりました。これは主に、電子記録債務が236百万円、支払手形及び買掛金が180百万円、それぞれ増加したこと等によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ155百万円減少し、905百万円となりました。これは主に、長期借入金が179百万円減少したこと等によるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ358百万円増加し、8,978百万円となりました。これは主に、利益剰余金が309百万円、為替換算調整勘定が35百万円、それぞれ増加したこと等によるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)残高は、前連結会計年度末に比べ647百万円増加し、2,255百万円となりました。

なお、各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果取得した資金は1,212百万円(前期は395百万円の取得)となりました。これは主に、減価償却費611百万円、税金等調整前当期純利益490百万円、および仕入債務の増加額377百万円等の資金の増加要因があったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は277百万円(前期は850百万円の使用)となりました。これは主に、有価証券の償還による収入200百万円がありましたが、投資有価証券の取得額303百万円、有形固定資産の取得額208百万円等の支出要因があったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は312百万円(前期は125百万円の取得)となりました。これは主に、長期借入金の減少額263百万円等によるものです。

当社グループのキャッシュ・フロー指標のトレンドは下記のとおりです。

	2019年8月期	2020年8月期	2021年8月期
自己資本比率(%)	70.0	73.3	71.9
時価ベースの自己資本比率(%)	19.8	19.7	21.0
キャッシュ・フロー対有利子負債比率(年)	1.2	3.8	1.0
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	215.2	69.1	272.2

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注1) いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

(注2) 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

(注3) キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

(注4) 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

(4) 今後の見通し

次期の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症の影響下、ワクチン接種の進展等により新規感染者数が減少傾向となり、緊急事態宣言が10月から全面解除され、今後は感染拡大による下振れリスクを抱えつつも、景気は緩やかな回復に向かっていくものと予想しております。当社におきましては、当連結会計年度は巣ごもり消費の影響もあり業績は好調でしたが、今後も加速するであろう世界的な部品調達難、およびコンテナ不足と輸送費の高騰等次期の売上高・利益に影響を及ぼす要因が多々あります。そのようななか、当社ではトヨタGR86、スバルBRGの他、発売が見込まれているスバルWRX等、当社が重点車種として積極的に新商品の投入を予定しているスポーツタイプの新型車の商品開発に取り組むとともに、既存の重点車種であるトヨタGRヤリスや日産GT-RのRB26エンジン向け商品開発等にも変わらず力を入れていきます。こうした状況を踏まえ、次期の連結売上高は8,230百万円(前期比3.2%増)、営業利益は393百万円(前期比5.5%増)、経常利益は当期のような為替差益を見込んでおらず405百万円(前期比11.2%減)、親会社に帰属する当期純利益は283百万円(前期比19.7%減)を予想しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性を考慮し、日本基準を採用しております。なお、今後のIFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を踏まえ、検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年8月31日)	当連結会計年度 (2021年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,707,967	2,055,107
受取手形及び売掛金	1,031,715	1,208,617
有価証券	599,923	999,924
製品	1,133,313	1,185,110
仕掛品	190,302	238,179
原材料及び貯蔵品	516,724	550,453
その他	149,495	186,287
貸倒引当金	△4,771	△5,116
流動資産合計	5,324,669	6,418,563
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,857,067	4,615,996
減価償却累計額	△3,003,427	△2,850,469
建物及び構築物(純額)	1,853,639	1,765,527
機械装置及び運搬具	6,321,271	6,306,846
減価償却累計額	△4,989,846	△5,190,673
機械装置及び運搬具(純額)	1,331,425	1,116,172
土地	2,221,187	2,188,288
リース資産	44,243	44,243
減価償却累計額	△17,751	△23,570
リース資産(純額)	26,491	20,673
建設仮勘定	16,402	9,776
その他	2,019,325	2,014,654
減価償却累計額	△1,931,170	△1,939,326
その他(純額)	88,155	75,327
有形固定資産合計	5,537,302	5,175,766
無形固定資産		
その他	158,948	133,907
無形固定資産合計	158,948	133,907
投資その他の資産		
投資有価証券	410,355	435,340
長期貸付金	10,772	10,744
繰延税金資産	254,550	250,621
その他	63,775	60,368
貸倒引当金	△1,669	△1,439
投資その他の資産合計	737,785	755,635
固定資産合計	6,434,036	6,065,308
資産合計	11,758,706	12,483,872

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年8月31日)	当連結会計年度 (2021年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	224,626	405,016
電子記録債務	357,286	593,847
短期借入金	893,843	809,172
リース債務	6,283	6,283
未払法人税等	28,086	99,398
賞与引当金	96,776	98,473
その他	471,694	588,239
流動負債合計	2,078,597	2,600,430
固定負債		
長期借入金	599,316	420,064
リース債務	22,109	15,825
役員退職慰労引当金	43,140	50,690
退職給付に係る負債	388,770	412,442
その他	7,111	6,400
固定負債合計	1,060,447	905,422
負債合計	3,139,044	3,505,852
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,750	878,750
資本剰余金	963,000	963,000
利益剰余金	7,159,901	7,469,702
自己株式	△350,787	△350,787
株主資本合計	8,650,863	8,960,664
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	32,177	45,408
為替換算調整勘定	△63,380	△28,053
その他の包括利益累計額合計	△31,202	17,354
純資産合計	8,619,661	8,978,019
負債純資産合計	11,758,706	12,483,872

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)	当連結会計年度 (自 2020年9月1日 至 2021年8月31日)
売上高	7,226,385	7,971,299
売上原価	4,500,082	4,856,796
売上総利益	2,726,303	3,114,503
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	120,995	136,499
貸倒引当金繰入額	367	—
給料及び手当	871,893	872,633
賞与引当金繰入額	57,250	55,431
退職給付費用	25,250	34,098
役員退職慰労引当金繰入額	7,680	7,550
減価償却費	297,908	320,019
その他	1,247,297	1,315,707
販売費及び一般管理費合計	2,628,643	2,741,941
営業利益	97,659	372,562
営業外収益		
受取利息	1,473	1,127
有価証券利息	5,778	6,086
受取配当金	5,736	5,942
為替差益	8,382	46,239
受取賃貸料	6,246	4,980
スクラップ売却益	2,447	6,071
その他	21,780	18,119
営業外収益合計	51,845	88,567
営業外費用		
支払利息	5,539	4,482
その他	3,619	671
営業外費用合計	9,159	5,153
経常利益	140,345	455,976
特別利益		
固定資産売却益	12,614	8,429
補助金収入	94,414	30,645
受取補償金	4,891	620
特別利益合計	111,919	39,696
特別損失		
固定資産売却損	—	3,320
固定資産除却損	2,137	1,382
投資有価証券評価損	43	—
減損損失	32,729	—
特別損失合計	34,910	4,703

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)	当連結会計年度 (自 2020年9月1日 至 2021年8月31日)
税金等調整前当期純利益	217,355	490,969
法人税、住民税及び事業税	100,831	140,650
法人税等調整額	△7,383	△1,932
法人税等合計	93,448	138,717
当期純利益	123,906	352,251
非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△24,545	—
親会社株主に帰属する当期純利益	148,451	352,251

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)	当連結会計年度 (自 2020年9月1日 至 2021年8月31日)
当期純利益	123,906	352,251
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,115	13,231
為替換算調整勘定	△2,876	35,326
その他の包括利益合計	△10,991	48,557
包括利益	112,914	400,809
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	137,529	400,809
非支配株主に係る包括利益	△24,614	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	878,750	963,000	7,053,903	△350,615	8,545,038
当期変動額					
剰余金の配当			△42,453		△42,453
親会社株主に帰属する当期純利益			148,451		148,451
自己株式の取得				△172	△172
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	105,997	△172	105,825
当期末残高	878,750	963,000	7,159,901	△350,787	8,650,863

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	40,292	△60,572	△20,279	24,614	8,549,372
当期変動額					
剰余金の配当					△42,453
親会社株主に帰属する当期純利益					148,451
自己株式の取得					△172
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△8,115	△2,807	△10,922	△24,614	△35,536
当期変動額合計	△8,115	△2,807	△10,922	△24,614	70,288
当期末残高	32,177	△63,380	△31,202	—	8,619,661

当連結会計年度(自 2020年9月1日 至 2021年8月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	878,750	963,000	7,159,901	△350,787	8,650,863
当期変動額					
剰余金の配当			△42,451		△42,451
親会社株主に帰属する当期純利益			352,251		352,251
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	309,800	—	309,800
当期末残高	878,750	963,000	7,469,702	△350,787	8,960,664

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	32,177	△63,380	△31,202	8,619,661
当期変動額				
剰余金の配当				△42,451
親会社株主に帰属する当期純利益				352,251
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	13,231	35,326	48,557	48,557
当期変動額合計	13,231	35,326	48,557	358,358
当期末残高	45,408	△28,053	17,354	8,978,019

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)	当連結会計年度 (自 2020年9月1日 至 2021年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	217,355	490,969
減価償却費	617,398	611,651
減損損失	32,729	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△471	△55
賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,489	1,697
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	6,980	7,550
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	18,938	23,672
受取利息及び受取配当金	△12,988	△13,157
支払利息	5,539	4,482
為替差損益 (△は益)	1,467	△349
固定資産除売却損益 (△は益)	△10,476	△3,726
投資有価証券評価損益 (△は益)	43	—
補助金収入	△94,414	△30,645
売上債権の増減額 (△は増加)	124,993	△170,303
たな卸資産の増減額 (△は増加)	169,939	△93,767
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	99,394	△46,839
仕入債務の増減額 (△は減少)	△299,290	377,944
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△284,218	119,235
未払消費税等の増減額 (△は減少)	29	△36,156
その他	△8,628	△913
小計	585,813	1,241,287
利息及び配当金の受取額	12,838	13,074
利息の支払額	△5,720	△4,453
補助金の受取額	47,898	25,297
法人税等の還付額	—	28,359
法人税等の支払額	△245,387	△91,331
営業活動によるキャッシュ・フロー	395,442	1,212,233
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	△497,900	—
有価証券の償還による収入	—	200,000
有形固定資産の取得による支出	△364,980	△208,946
有形固定資産の売却による収入	18,303	57,726
無形固定資産の取得による支出	△52,106	△29,419
投資有価証券の取得による支出	△3,365	△303,621
補助金の受取額	45,376	6,488
その他	4,032	678
投資活動によるキャッシュ・フロー	△850,639	△277,095

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)	当連結会計年度 (自 2020年9月1日 至 2021年8月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	520,000	40,000
長期借入金の返済による支出	△345,790	△303,923
リース債務の返済による支出	△6,283	△6,283
自己株式の取得による支出	△172	—
配当金の支払額	△42,373	△42,433
財務活動によるキャッシュ・フロー	125,380	△312,640
現金及び現金同等物に係る換算差額	33	24,643
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△329,782	647,141
現金及び現金同等物の期首残高	1,937,673	1,607,890
現金及び現金同等物の期末残高	1,607,890	2,255,031

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループの報告セグメントは、「自動車等の関連部品事業」のみであり、「その他の事業」の重要性が乏しいため、記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)

1. 製品およびサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	ヨーロッパ	北米	アジア	その他の地域	計
5,378,427	205,920	632,285	970,453	39,299	7,226,385

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2020年9月1日 至 2021年8月31日)

1. 製品およびサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	ヨーロッパ	北米	アジア	その他の地域	計
5,568,093	259,313	933,970	1,118,297	91,624	7,971,299

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
Turn 14 Distribution, Inc.	896,851	自動車等の関連部品事業

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)

自動車等の関連部品事業において、減損損失32,729千円を計上しております。

当連結会計年度(自 2020年9月1日 至 2021年8月31日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額および未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)	当連結会計年度 (自 2020年9月1日 至 2021年8月31日)
1株当たり純資産額	6,091円44銭	6,344円69銭
1株当たり当期純利益	104円90銭	248円93銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 当社は、2020年9月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり純資産額および1株当たり当期純利益を算定しております。

3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)	当連結会計年度 (自 2020年9月1日 至 2021年8月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	148,451	352,251
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	148,451	352,251
期中平均株式数(千株)	1,415	1,415

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年8月31日)	当事業年度 (2021年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,085,015	1,439,115
受取手形	50,673	53,439
売掛金	1,244,832	1,341,753
有価証券	599,923	999,924
製品	818,817	811,118
仕掛品	130,731	168,237
原材料及び貯蔵品	478,052	503,244
前払費用	47,240	31,882
関係会社短期貸付金	299,900	207,940
未収入金	91,102	105,439
その他	51,546	44,255
貸倒引当金	△2,160	△13,019
流動資産合計	4,895,675	5,693,331
固定資産		
有形固定資産		
建物	979,152	951,458
構築物	201,689	194,490
機械及び装置	977,408	823,938
車両運搬具	111,149	96,538
工具、器具及び備品	59,975	46,650
土地	1,922,359	1,922,359
リース資産	20,358	16,541
建設仮勘定	16,283	9,754
その他	0	0
有形固定資産合計	4,288,377	4,061,730
無形固定資産		
ソフトウェア	92,751	100,967
電話加入権	12,646	12,646
その他	34,850	6,906
無形固定資産合計	140,247	120,520
投資その他の資産		
投資有価証券	404,176	426,426
関係会社株式	878,926	878,926
長期貸付金	18,422	12,394
破産更生債権等	469	349
長期前払費用	7,800	7,558
繰延税金資産	167,143	181,771
その他	39,291	36,595
貸倒引当金	△7,817	△3,250
投資その他の資産合計	1,508,414	1,540,771
固定資産合計	5,937,039	5,723,022
資産合計	10,832,714	11,416,353

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年8月31日)	当事業年度 (2021年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	34,154	82,169
営業外支払手形	4,023	4,583
電子記録債務	357,286	593,847
買掛金	116,509	213,288
短期借入金	600,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	239,258	164,292
リース債務	4,122	4,122
未払金	150,090	221,545
未払費用	24,391	24,670
未払法人税等	9,439	97,800
未払消費税等	39,785	—
前受金	14,153	64,193
預り金	157,869	167,741
賞与引当金	73,529	75,552
流動負債合計	1,824,614	2,313,807
固定負債		
長期借入金	480,928	316,636
リース債務	17,520	13,398
退職給付引当金	388,770	412,442
役員退職慰労引当金	35,390	42,390
その他	6,400	6,400
固定負債合計	929,009	791,267
負債合計	2,753,623	3,105,074
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,750	878,750
資本剰余金		
その他資本剰余金	963,000	963,000
資本剰余金合計	963,000	963,000
利益剰余金		
利益準備金	50,760	55,005
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	61,555	49,891
別途積立金	5,439,000	5,439,000
繰越利益剰余金	1,003,972	1,231,616
利益剰余金合計	6,555,287	6,775,513
自己株式	△350,787	△350,787
株主資本合計	8,046,249	8,266,475
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	32,841	44,804
評価・換算差額等合計	32,841	44,804
純資産合計	8,079,091	8,311,279
負債純資産合計	10,832,714	11,416,353

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)	当事業年度 (自 2020年9月1日 至 2021年8月31日)
売上高	5,854,019	6,379,499
売上原価	3,514,107	3,742,264
売上総利益	2,339,912	2,637,234
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	717,305	713,408
賞与引当金繰入額	52,441	53,280
退職給付費用	21,896	30,815
役員退職慰労引当金繰入額	7,000	7,000
貸倒引当金繰入額	—	6,291
減価償却費	266,526	290,304
その他	1,199,260	1,299,821
販売費及び一般管理費合計	2,264,431	2,400,922
営業利益	75,480	236,311
営業外収益		
受取利息及び配当金	52,336	48,780
有価証券利息	5,778	6,086
為替差益	—	18,755
受取賃貸料	4,849	4,442
受取事務手数料	6,754	6,686
スクラップ売却益	1,926	5,665
貸倒引当金戻入額	3,932	—
その他	13,601	6,687
営業外収益合計	89,179	97,104
営業外費用		
支払利息	4,827	3,932
為替差損	3,231	—
その他	3,451	79
営業外費用合計	11,510	4,012
経常利益	153,149	329,404
特別利益		
固定資産売却益	5,308	5,573
受取補償金	4,891	620
補助金収入	85,900	19,230
特別利益合計	96,101	25,424
特別損失		
固定資産除却損	2,132	906
投資有価証券評価損	43	—
関係会社株式評価損	11,014	—
特別損失合計	13,190	906
税引前当期純利益	236,060	353,922
法人税、住民税及び事業税	41,765	111,088
法人税等調整額	18,477	△19,842
法人税等合計	60,242	91,246
当期純利益	175,817	262,676

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)

(単位:千円)

	株主資本							利益剰余金 合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			
		その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
				固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	878,750	963,000	963,000	46,514	45,545	5,439,000	890,864	6,421,923
当期変動額								
利益準備金の積立				4,245			△4,245	—
剰余金の配当							△42,453	△42,453
固定資産圧縮積立金の積立					30,794		△30,794	—
固定資産圧縮積立金の取崩					△14,784		14,784	—
当期純利益							175,817	175,817
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	4,245	16,010	—	113,108	133,363
当期末残高	878,750	963,000	963,000	50,760	61,555	5,439,000	1,003,972	6,555,287

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△350,615	7,913,058	40,916	40,916	7,953,974
当期変動額					
利益準備金の積立		—			—
剰余金の配当		△42,453			△42,453
固定資産圧縮積立金の積立		—			—
固定資産圧縮積立金の取崩		—			—
当期純利益		175,817			175,817
自己株式の取得	△172	△172			△172
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)			△8,074	△8,074	△8,074
当期変動額合計	△172	133,191	△8,074	△8,074	125,117
当期末残高	△350,787	8,046,249	32,841	32,841	8,079,091

当事業年度(自 2020年9月1日 至 2021年8月31日)

(単位:千円)

	株主資本							利益剰余金 合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	その他利益剰余金			
		その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	878,750	963,000	963,000	50,760	61,555	5,439,000	1,003,972	6,555,287
当期変動額								
利益準備金の積立				4,245			△4,245	—
剰余金の配当							△42,451	△42,451
固定資産圧縮積立金の取崩					△11,663		11,663	—
当期純利益							262,676	262,676
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	4,245	△11,663	—	227,644	220,225
当期末残高	878,750	963,000	963,000	55,005	49,891	5,439,000	1,231,616	6,775,513

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△350,787	8,046,249	32,841	32,841	8,079,091
当期変動額					
利益準備金の積立		—			—
剰余金の配当		△42,451			△42,451
固定資産圧縮積立金の取崩		—			—
当期純利益		262,676			262,676
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			11,962	11,962	11,962
当期変動額合計	—	220,225	11,962	11,962	232,188
当期末残高	△350,787	8,266,475	44,804	44,804	8,311,279